
【月契約】 令和７年１０月分　学校給食で使用する食品の原材料一覧
令和7年9月4日現在

＊原材料が素材（一種類）のみの食品は記載していません。

＊文部科学省「学校給食における食物アレルギー対応指針」に基づいて表記しています。

食品名 卵 乳 麦 ソ ピ 甲 実 果 魚 肉 他 原材料一覧

白玉餅 もち米粉、加工澱粉、水

ゆでうどん ○ 小麦粉、食塩

米粉めん 白米粉、馬鈴薯澱粉

トック 米、ジャガイモ澱粉、塩、水、酒精

冷凍豆腐 ○ 豆乳、澱粉、加工澱粉、凝固剤製剤、水

めかぶ めかぶ、還元水あめ／乳化剤

もみじ型かまぼこ ○
魚肉（スケソウタラ）、うらごし人参、加工澱粉、馬鈴薯澱粉、砂
糖、発酵調味料、食塩、加工油脂

ちりめんじゃこ ○ かたくちいわし、塩

むきえび ○ えび、食塩

ダイスチーズ ○ ナチュラルチーズ、乳化剤、重曹、水

ホワイトシチュールウ

でん粉、パーム油・なたね油混合油脂、砂糖、食塩、酵母エキスパウ
ダー、オニオンパウダー、白菜エキスパウダー、キャベツエキスパウ
ダー、しいたけエキスパウダー、粉末発酵調味料、香辛料、焙煎米
粉、リン酸架橋デンプン、グリセリン脂肪酸エステル、香料

野菜ブイヨン ○
食塩、デキストリン、砂糖、たん白加水分解物、酵母エキスパウ
ダー、乳酸発酵トマトエキスパウダー、オニオンパウダー、ガーリッ
クパウダー、香味食用油、乳酸発酵酵母エキスパウダー、香辛料

フレンチドレッシング ○
砂糖、醸造酢、デキストリン、食塩、酵母エキス、レモン果汁、オニ
オンパウダー、ホワイトペッパー、増粘剤（キサンタンガム）、水

塩中華ドレッシング

糖類（水あめ、砂糖）、醸造酢、食用植物油脂、還元水あめ、食塩、
発酵調味料、たん白加水分解物、にんにく、酵母エキスパウダー、こ
んぶエキス、こしょう、酵母エキス／酸味料、増粘剤（キサンタンガ
ム）、香料、水

粒入りマスタード ○ ○ ○
醸造酢（りんご）、からし、植物油脂、食塩、ぶどう発酵調味料、ソ
テーオニオン（大豆）、ポークエキスパウダー（小麦、大豆）、香辛
料、にんにく／調味料（アミノ酸等）、香辛料抽出物、水

ぎょうざ ○ ○ ○

豚肉、豚脂、パン粉、食塩、こしょう、しょうゆ、植物油脂、発酵調
味料、おろししょうが、おろしにんにく、ラード（大豆）、キャベ
ツ、粒状植物性たん白（大豆）、水、加工でん粉、スープの素（鶏
肉）、砂糖
〈皮〉
小麦粉、加工でん粉、食塩、植物油脂、水

サメ肉団子 ○ ○ ○ ○
ふか肉、鶏肉（肉、皮）、玉葱、パン粉、粒状大豆たん白、発酵調味
料（大豆・小麦）、砂糖、馬鈴薯でん粉、生姜加工品、魚醤（片口イ
ワシ）、食塩、チキンエキス、水

ハムカツ ○ ○

〈チョップドハム〉
豚肉、食塩、粉末状植物性たん白（大豆）、香辛料、砂糖、水／加工
デンプン、トレハロース、リン酸塩（Ｎa、Ｋ）、くん液、調味料
（アミノ酸）、酸化防止剤（ビタミンＣ）、発色剤（亜硝酸Ｎa）
〈衣〉
パン粉、植物油脂、粉末状混合調味料（大豆）、大豆粉、粉末状植物
性たん白（大豆）、食塩、香辛料、水／加工デンプン、調味料（アミ
ノ酸等）、増粘多糖類、乳化剤

かぼちゃ型ハンバーグ ○ ○

鶏肉、たまねぎ、豚脂、かぼちゃ、豚肉、粒状植物性たん白（大
豆）、砂糖、ぶどう糖、食塩、酵母エキス、トマトペースト、香辛
料、にんにくペースト、小麦不使用しょうゆ、しょうがペースト、水
／加工デンプン、炭酸Ｃa、セルロース、ピロリン酸第二鉄

＊原材料一覧は、メーカーから提出された資料に基づいて作成しています。



食品名 卵 乳 麦 ソ ピ 甲 実 果 魚 肉 他 原材料一覧

野菜ふりかけ ○ ○ ○ ○

白ごま、でん粉、乳糖、小麦胚芽、乳清Ｃa、食塩、砂糖、切のり、
かつお粉末、野菜（にんじん、トマト、かぼちゃ、ほうれん草）、し
もん、酵母エキス、抹茶／着色料（カロチノイド、紅麹、クチナシ、
紅花黄）

いちごマーブル食パン ○ ○ ○ ○
強力粉、脱脂粉乳、イースト、イーストフード（小麦）、食塩、砂
糖、ショートニング、マーガリン（大豆）、加糖練乳、イチゴパウ
ダー、イチゴソース

横割りコッペパン ○ ○
小麦粉、ショートニング、砂糖、脱脂粉乳、イースト、食塩、イース
トフード

チーズ蒸しパン ○ ○ ○ ○
薄力粉、食塩、マーガリン、卵、グラニュー糖、水あめ、液体ショー
トニング（大豆）、ベーキングパウダー、粉末チーズ

きのこおこわ ○
うるち米、もち米、人参千切り、ぶなしめじ、カット油揚げ、こいく
ちしょうゆ、三温糖、料理酒、純正胡麻油、干し椎茸刻み、食塩

ターメリックライス うるち米、食塩、オリーブ油、ターメリックパウダー

パンプキンババロア ○

〈パンプキンババロア〉
砂糖、かぼちゃペースト、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、豆乳加工食品
（植物油脂、豆乳クリーム、砂糖類、その他）、カラメルソース、食
塩、水／ゲル化剤（増粘多糖類、加工デンプン）、炭酸Ｃa、乳化
剤、ｐＨ調整剤、香料、ピロリン酸第二鉄、セルロース
〈絞りクリーム〉
豆乳加工食品（植物油脂、豆乳クリーム、砂糖類、その他）、砂糖、
水あめ／安定剤（増粘多糖類）、乳化剤、ｐＨ調整剤、セルロース、
香料

飲むヨーグルト
（プレーン）

○
乳製品（脱脂粉乳）、砂糖・異性化液糖、イソマルトオリゴ糖シロッ
プ、乳製品（全粉乳）、ポリデキストロース（食物繊維）、乳たんぱ
く質濃縮物、ミルクカルシウム、香料、ピロリン酸鉄、水

コーンペースト とうもろこし、コーンスターチ、食塩、水

ホキ天ぷら ○ ○

ホキ
〈衣〉
天ぷら粉（小麦粉、馬鈴薯でん粉、食塩、ベーキングパウダー）
〈揚げ油〉
こめ油、水

青梅産ブルーベリーゼリー ○
ぶどう糖果糖液糖、水飴、ブルーベリー、ゲル化剤（増粘多糖類）、
クエン酸、クエン酸ナトリウム、香料、水


